
42  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

e E 232.474,33m; 261°02’ e 302,42 m até o vértice RDTD-P-2203, de co-
ordenadas N 9.545.726,85m e E 232.175,63m; 257°16’ e 326,08 m até o 
vértice BZ2-M-8012, de coordenadas N 9.545.654,02m e E 231.857,64m; 
; deste, segue confrontando com o Limite da Fazenda Agropastoril Vale do 
Concrem de propriedade de Alessandra Luisa Machado Prata Laguna, com 
os seguintes azimutes e distâncias:  01°30’ e 771,98 m até o vértice BZ-
2-M-0065, de coordenadas N 9.546.426,14m e E 231.875,73m; 268°34’ e 
288,57 m até o vértice BZ2-M-3233, de coordenadas N 9.546.418,11m e 
E 231.587,12m; deste, segue confrontando com o Limite da Fazenda Água 
Branca de propriedade de Francisco Caetano, com os seguintes azimutes 
e distâncias:  358°55’ e 1.064,23 m até o vértice RDTD-P-2208, de coor-
denadas N 9.547.482,60m e E 231.563,86m; 355°03’ e 1.176,09 m até o 
vértice RDTD-P-2211, de coordenadas N 9.548.654,54m e E 231.458,87m;  
353°30’42” e 1.486,42 m até o vértice BZ2-M-3220, ponto inicial da des-
crição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, re-
ferenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo como datum 
o SIRGAS2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 
de projeção UTM.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Paragominas/Pará.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 854736

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01642/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1191434 e Memº 053/GAB, de 15/09/2022
R  E  S  O  L  V  E:
I - CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio, à servidora MARIA DA GRAÇA MAR-
TINS CAVADA matrícula nº 3341623/12, Chefe de Gabinete, no período 
de 19/09/2022 a 18/10/2022,correspondente ao período aquisitivo de 
01/05/2013 a 30/04/2016.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pelo Presidente
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, em 16 de 
setembro 2022.

Protocolo: 854884
PORTARIA Nº 01640/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  014/2022 – SPA/DJ, datado de 
15.09.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 05 
(cinco) dias de Licença Prêmio à servidora, NORMA SUELI FORMIGOSA DE 
LIMA SILVA, matrícula nº 51855915/2, Procurador Autárquico, no período 
de 19.09.2022 a 23.09.2022, correspondente a Interrupção através do 
Memorando nº 013/19 de 25/01/2019 da licença concedida através da 
PORTARIA Nº 01099/2018.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, em 16 de 
setembro de 2022.
PORTARIA Nº 01641/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE nº 2022/1192446 e Memº 013/22–SPA, datado de 
15/09/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,30(trin-
ta)dias de Licença Premio ao servidor JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, Advo-
gado, matrícula nº 5190363/1, no período de 03/11/2022 a 02/12/2022, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.06.2012 a 31.05.2015.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 16 de 
setembro de 2022.

Protocolo: 854796

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01643/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/1191434 e Memº nº 053/2022 – PR, de 
15/09/2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, MARIA ROSALIA SANTOS DA SILVA, Assessor 
da Presidência, matrícula nº 5960259/2, para responder pela Chefia de 
Gabinete, deste Instituto, no período de 19/09/222 a 18/10/2022, por 
Licença Premio da titular, Maria da Graça Martins Cavada, matrícula nº 
3341623/12.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 16 de 
setembro de 2022 

Protocolo: 854888
PORTARIA Nº 01644/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/1187137 e Memº12/2022–CA, de 14/09/2022;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA, matrícula nº 
5896351/1, Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria 
Administrativa - CA, no período de 17/10/2022 a 16/11/2022, por moti-
vo de Férias da titular, LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula n° 
54185939/4..
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,16 de 
setembro de 2022

Protocolo: 854816

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01645/22 de 16/09/2022
Objetivo:Prorrogação de Viagem
Municipio: Bragança e São Caetano de Odivelas/PA .
Periodo: 18 a 20/09/2022 (3,0) Diária.
-5954670/1-Thamyres Marques da Silva-Tecnico/DEAF
-57233996/3-Eliene de Fatima da Trindade Pinheiro-Gerente Operacional 
.Móvel
-55585968/2-Bruno de Abreu Pereira-Assistente Administrativo
- 57198186/1-Jony Lima de Sousa-Motorista
-Ordenador: Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Port.013/2019

Protocolo: 854841

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/679234 PAULO SERGIO DE 
MELO GOMES

FAZENDA VALE 
DO SOL 351,0295 PA-242, KM 06 NOVA TIMBO-

TEUA/PEIXE-BOI

2 2012/308120 PAULO VITOR IBERNOM 
APOSTOLO

FAZENDA 
COLOMBI 1.102,4948 RAMAL DO CAPACIO 

A 23 KM

IPIXUNA DO 
PARÁ E TOMÉ

-AÇU

3 2022/814280 NICOLAU MURAD 
PRADO

SITIO CANTA 
GALO 151,4748

ESTRADA PAULO 
FONTELES KM 28, 
VICINAL 3 KM13

MARABÁ

4 2022/868484
MARCUS VINICIUS 

CARNEIRO TORRES DE 
PAULA

FAZENDA 
SANTO EXPE-

DITO III
1.439,84 VICINAL DO GALO ALTAMIRA

5 010400001/2021 ROBERTO GARCIA DE 
OLIVEIRA SILVA

FAZENDA 
MONTE OLI-

VEIRA I
227,5405 PA-254 KM 45, ramal 

Mata Alta KM 07 MONTE ALEGRE

Belém (PA), 19.09.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência
Portaria nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 854932


